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Nr.3479/2023 
 
 

PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 19.12.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 158/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba, Nagy Csongor, Nagy Gábor și Vitos 
László-Károly. 
 Lipsește motivat Nagy Katalin și Molnár Atilla. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și dna. Molnár Szidonia 
secretarul general al comunei. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 27 noiembrie 2023, 
inițiat de secretarul general al comunei. 

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea asigurării din bugetul 
local, a cheltuielilor pe linia de transport în comun persoanei cu handicap 
accentuat, inițiat de primarul comunei. 



1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2024, inițiat de primarul comunei. 

1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2023, al comunei Leliceni, inițiat de primarul comunei. 

1.5. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea modificării organigramei 
și a statutului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Leliceni, 
inițiat de primarul comunei. 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 9/9 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: Aprobarea procesului-
verbal al şedinţei ordinare din 27 noiembrie 2023. Primarul comunei prezintă 
procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/9 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței ordinare 
din 27 noiembrie 2023, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine, nu este vot 
împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind aprobarea asigurării din bugetul 
local, a cheltuielilor pe linia de transport în comun persoanei cu handicap accentuat  

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Unitatea administrativ teritorială Leliceni 
sprijină persoanele cu handicap, astfel pentru anul 2024 au depus următoarele cereri 
de aprobare asigurării din bugetul local a cheltuielilor pe linia de transport dl. 
Bartalis Attila-Antal, solicitare înregistrată cu nr. 2850/10.10.2023 și dna. Csibi 
Magdolna, dânsa a solicitat asigurarea cheltuielilor de transport pentru fiica sa Csibi 
Emese prin adresa cu nr.2817/2023, respectiv dl.György István adresa cu 
nr.2767/2023 și Gál Edit prin cererea cu nr.2860/2023. Persoanele care solicită 
asigurarea cheltuielilor de transport dețin certificat de încadrare în grad de handicap. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 



Rezultatul votului: 9/9 consilieri prezenți aprobă asigurarea din bugetul local, a 
cheltuielilor pe linia de transport în comun persoanei cu handicap accentuat. 
 Nimeni se abţine, nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2024 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: în conformitate cu 
legislația în vigoare având ca temei juridic art.491 din Codul fiscal, s-a inițiat 
proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale, ținând cont de 
rata inflației comunicat pe siteurile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.  

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd face cunoscut rata inflației publicat pe siteul 
amintit care este de 13,8% față de 2023. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/9 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri aprobă 
stabilirea impozitelor și taxelor locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2024. 
Nimeni se abţine, nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 4.  
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2023 
 
 
Dl. primar, Nagy István-Alfréd: Propun rectificarea bugetului local, având în 
vedere faptul că la anumite capitole este necesară suplimentarea sumelor inițial 
stabilite, au intervenit cheltuieli imprevizibile cum ar fi mărirea salariilor în cadrul 
Asociației Caritas Alba Iulia, respectiv consumul de energie electrică ridicată de 
iluminat public și alte asemenea după cum puteți constata în proiectul de hotărâre 
inițiat. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/9 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri aprobă 
rectificarea bugetului local pe trimestrul IV pe anul 2023. 
Nimeni se abţine, nu este vot împotrivă. 
 
 
 



 
Ordinea de zi nr. 5.  
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind aprobarea modificării 
organigramei și a statutului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Leliceni 
 
Dl. primar, Nagy István-Alfréd: în urma publicării Legii nr.296/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a 
României pe termen lung se impune reducerea cu 10% a numărului de posturi din 
organigrama valabilă. În Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 99/2023 privind 
stabilirea numărului maxim de posturi pentru anul 2023 la nivelul unităților 
administrativ teritoriale din județ pentru unitatea administrativ teritorial Leliceni  
s-a stabilit un număr de 20 + 1 de posturi, având în vedere că în prezent avem 20 de 
posturi, propun modificarea organigramei prin desființarea postului contractual 
vacant de Muncitor din cadrul Compartimentului de administrație, deservire din 
aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Leliceni. 
 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/9 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri aprobă 
modificarea organigramei și a statutului de funcții al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Leliceni. 
Nimeni se abţine, nu este vot împotrivă. 
 

 
 

Şedinţa se încheie la ora 20.15 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                                     
Nagy Csongor                                                       Molnár Szidonia 

 
 
 

 


